MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Belo Horizonte, 18 de fevereiro de 2025

DELIBERAÇÃO CCEE 01/2025

Aprova a criação de disciplinas optativas para o
currículo antigo (PPC de março de 2007) e define

suas respectivas equivalências.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DO CEFET-MG, CAMPUS
NOVA GAMELEIRA, no uso das atribuições conferidas pelos incisos II e V do Art. 5° da Resolução
CEPE 11/22 de 10 de agosto de 2022, CRIA as disciplinas optativas abaixo relacionadas, na matriz
curricular antiga (PPC de março de 2007) do Curso de Engenharia Elétrica do CEFET-MG, Campus
Nova Gameleira.

Disciplina Carga horária

Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais Aplicadas à
Engenharia: Inglês Instrumental I

30 horas-aula

Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais Aplicadas à
Engenharia: Inglês Instrumental II

30 horas-aula

Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais Aplicadas à
Engenharia: Inglês Instrumental III

30 horas-aula

Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais Aplicadas à
Engenharia: Inglês Instrumental IV

30 horas-aula

Ademais, O PRESIDENTE DO COLEGIADO ESTABELECE a Lista de Equivalências entre as
Disciplinas ora criadas e as Disciplinas Equalizadas, conforme discriminado abaixo.

Disciplina criada Disciplina equalizada equivalente

Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais
Aplicadas à Engenharia: Inglês Instrumental I

Inglês Instrumental I (2DG-016) – 30 h.a.

Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais
Aplicadas à Engenharia: Inglês Instrumental II

Inglês Instrumental II (2DG-036) – 30 h.a.

Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais
Aplicadas à Engenharia: Inglês Instrumental III

Inglês Instrumental III (2DG-037) – 30 h.a.

Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais
Aplicadas à Engenharia: Inglês Instrumental IV

Inglês Instrumental IV (2DG-038) – 30 h.a.

Prof. Cláudio de Andrade Lima
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica do CEFET-MG,

Campus Nova Gameleira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DELIBERAÇÃO CEELE/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

 (Assinado digitalmente em 18/02/2025 19:50 )
CLAUDIO DE ANDRADE LIMA

COORDENADOR - TITULAR

CEELE (11.51.12)

Matrícula: ###323#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 18/02/2025 f10afc81da

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf